Ce fericiți s'ar simți alții dacă poporul i-ar recunoaște de părinți. Remarcăm aceasta notă parvenită între noi, ca să nu se acrediteze la preoțime, lăpădarea de coroana cu care a încununat-o poporul românesc.

## Concurse.

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Consistor eparhial dto 14/27 ianuarie 1910 Nr. 125/910 prin aceasta se escrie de nou concurs pentru îndeplinirea postului

## CRONICA.

**Hirotonire.** Joi sa hirotonit în capela episcopescă din Arad intru preot Dr. Ioan Sârbu, pentru parohia Rudăria, dieceza Caransebeș.

**Logodnă.** D.

rom. din *Nagykomlós* (B. Comloș) — oficiului protopopesc din *Nagykomlós* (B. Comloș) având a se prezenta în cutare duminică ori sârbătoare în sfânta biserică de aici spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Nagykolós (B. Comloș) din ședința comitetului parohial ținută la 14/27 ianuarie. 1910

Mihai Păcățian,
prez. com. par.

Iulian Popescu,
notar.

În conțelegere cu mine: P. Miulescu protopresbiter inspector școlar.

—□—

2—3

Devenind vacantă stațiunea învățătorească dela școala veche din Seleşcigherel pentru deplinirea aceleia prin aceasta se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

din Boroșineu; ear până la alegere a-se prezintă la biserică în vre-o duminică ori sârbătoare, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Alesul, numai după serviciul de 5 ani prestat în comună, e îndreptățit la cvincevenal dela parohie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Seleşcigherel la 10/23 ianuarie 1910.

Teodor Șandru
m. p. președinte.

Iulian Butariu
m. p. notariu.

În conțelegere cu: Ioan Georgia m. p. pprezbiter insp. școl.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătorească vacant din Butan-Magești-Iosani, prin aceasta să publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și școla“.

Comloș în Nagykomlos cottul Torontál, având recurenții a-să prezenta în cutare duminică ori sârbătoare în comuna Constanța și în sfânta biserică din Nagykomlos (B. Comloș) spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului școlar din Kúnszöllös (Constanța) ținută la 10/23 decembrie, 1909.

Ștefan Horincaș
v. președinte

George Boran
notar

În conțelegere cu mine: Paul Miulescu protopop inspector școlar.

—□—

3—3

Compactor român în Arad
Justin Ardelean
Strada Weitzer János Numărul 13.

Execută grabnic
și prompt tot felul
de lucrări, ce se
ating de aceasta
branșe.